[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 14.07.2011

      р.п. Краснозерское                                             № 1231

Об утверждении Положения о  Порядке

приёма обучающихся в общеобразовательные

учреждения Краснозерского района

Новосибирской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях реализации законодательства по обеспечению общедоступности образовательных услуг общеобразовательных учреждений для всех слоев населения, регулирования деятельности управления образования и муниципальных общеобразовательных учреждений  Краснозерского района в вопросах приема детей в общеобразовательные учреждения,   в соответствии с Уставом Краснозерского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке приёма граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения Краснозерского района Новосибирской области.

2. Начальнику управления образования  Дулуба С.А.:

2.1. Организовать приём граждан в общеобразовательные учреждения в соответствии с утвержденным Положением.

3. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы администрации Краснозерского района Новосибирской области (Мишина О.Ю.) обеспечить публикацию настоящего постановления в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Краснозерского района Новосибирской области».

       4. Юридическому отделу администрации Краснозерского района Новосибирской области (Цигеман Е.Н.) обеспечить отправку данного постановления в Управление по обеспечению деятельности мировых судей и ведению регистра муниципальных правовых актов в установленном законодательством порядке.

5. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя главы администрации Краснозерского района Новосибирской области Рыбель В.А.

6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Исполняющий обязанности

Главы Краснозерского района

                   А.В.Безгинов

Дулуба

42-142

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Краснозерского района

Новосибирской области

от 14.07.2011 № 1231

Положение

о порядке приёма граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения
 Краснозерского района Новосибирской области.
I. Общие положения.

1. Положение о порядке приёма граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения и муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения Краснозерского района Новосибирской области (далее - Положение) разработано на основе следующих нормативных актов:

1) Конвенции ООН о правах ребёнка, Декларации прав ребенка;

2) Конституции Российской Федерации от 12.12.1993 г.;

3) Федерального Закона «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации» № 124-ФЗ от 24.07.1998 (в ред. от 17.12.2009);

4) Закона Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 № 3266-1 (в ред. от 27.12.2009)

5) Постановления Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196 (в ред. от 10.03.2009) «Об утверждении типового положения об общеобразовательном учреждении»;

6) Санитарно-гигиенических правил и нормативов «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях» СанПиН 2.4.2.1178-02.

2. Настоящее Положение устанавливает общий порядок приёма в муниципальные общеобразовательные учреждения и муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения Краснозерского района Новосибирской области (далее – ОУ), учредителем которых является администрация Краснозерского района и обязательно к исполнению руководителями ОУ.

3. При приеме в ОУ не допускаются ограничения по полу, расе, национальности, языку, происхождению, месту жительства, отношению к религии, убеждениям, принадлежности к общественным организациям (объединениям), состоянию здоровья, социальному положению.

4. Приём обучающихся на любую из ступеней начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования на конкурсной основе не допускается.

5. В ОУ принимаются все граждане, подлежащие обучению, проживающие на территории Краснозерского района.

6. При приеме граждан в муниципальное общеобразовательное учреждение и муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ОУ обязано ознакомить гражданина и (или) его родителей (законных представителей) с уставом

общеобразовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

7. На очную форму обучения принимаются граждане, не имеющие общего образования:

1) в случае, если данное лицо ранее не получало общее образование, получило общее образование в форме семейного образования и /или самообразования;

2) в порядке перевода из другого общеобразовательного учреждения.

8. Заявления родителей (законных представителей) о приеме в ОУ подлежат обязательной регистрации в книге входящей документации с указанием номера и даты поступления.

9. Срок рассмотрения заявлений родителей (законных представителей) о приеме в ОУ 15 календарных дней.

10. Прием в ОУ оформляется приказом руководителя ОУ, который доводится до сведения родителей (законных представителей).

11. В случае отказа в приеме в ОУ родителям (законным представителям) направляется письменный мотивированный ответ.

II. Приём граждан в 1 класс.

12. Обучение детей в ОУ, реализующих программы начального общего образования, начинается с достижения ими возраста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет.

По заявлению родителей (законных представителей) учредитель образовательного учреждения вправе разрешить прием детей в образовательные учреждения для обучения в более раннем возрасте или в более позднем возрасте. В этих случаях  заявление родителями (законными представителями) согласовывается с руководителем  ОУ, в которое планируется зачислить ребенка, и подается родителями (законными представителями) в управление образования администрации Краснозерского района. К заявлению прилагается копия медицинского документа об отсутствии противопоказаний к обучению в первом классе. Срок рассмотрения заявления 10 рабочих дней с момента поступления в управление образования.

13. Учреждение обеспечивает прием всех граждан, которые подлежат обучению и проживают на территории Краснозерского района Новосибирской области, имеющих право на получение образования соответствующего уровня.

14.  Комплектование 1 классов в ОУ начинается с 15 мая текущего года и длится до 31 августа включительно. В исключительных случаях (болезнь ребенка, отъезд родителей (законных представителей) и другие) комплектование продолжается до 1 октября.

15. Количество 1-х классов в ОУ определяется с учетом условий, созданных для осуществления образовательного процесса, требований санитарно-эпидемиологических правил и нормативов и существующих нормативов финансирования.

16. Гражданам, имеющим право на получение образования данного уровня, но не проживающим на территории Краснозерского района Новосибирской области может быть отказано в приёме только по причине отсутствия свободных мест в данном общеобразовательном учреждении.

17. Прием в 1 класс осуществляется при наличии следующих документов:

1) заявления родителей (законных представителей) на имя руководителя ОУ,

2) медицинской карты установленного образца,

3) копии свидетельства о рождении;

4) копии паспорта одного из родителей (законных представителей);

5) копии документа, устанавливающего место жительства ребенка (в случае если фактическое место жительства ребенка и место регистрации, указанное в паспорте одного из родителей (законных представителей), не совпадают).

III. Приём обучающихся во 2-9 и 11 классы.

18. Прием обучающихся во 2-9, 11-ые классы ОУ проводится в соответствии с лицензионными условиями осуществления образовательной деятельности, санитарными нормами и правилами, а также Уставом ОУ и осуществляется при наличии свободных мест.

19. Прием во 2 - 9, 11-ые классы осуществляется при наличии следующих документов:

1) личного заявления совершеннолетнего обучающегося; заявления родителей (законных представителей) на имя руководителя ОУ;

2) личного дела обучающегося;

3) результатов промежуточной аттестации, заверенных подписью руководителя и  печатью образовательного учреждения, из которого прибыл обучающийся (в случае приема в ОУ в течение учебного года);

4) медицинской карты установленного образца;

5) копии свидетельства о рождении ребенка, либо копии паспорта ребенка;

6) копии паспорта одного из родителей (законных представителей).

IV. Приём обучающихся в 10 классы.

20. Прием обучающихся в 10 класс ОУ проводится в соответствии с лицензионными условиями осуществления образовательной деятельности, санитарными нормами и правилами, а также Уставом ОУ.

21. В 10 класс ОУ принимаются обучающиеся, имеющие аттестат об основном (общем) образовании.

22. Для зачисления в 10 класс необходимы следующие документы:

1) заявление родителей (законных представителей) на имя руководителя ОУ;

2) аттестат об основном общем образовании;

3) медицинская карта установленного образца;

4) копия свидетельства о рождении ребенка либо копия паспорта ребенка;

5) копии паспорта одного из родителей (законных представителей).

23. При комплектовании 10 классов в первую очередь подлежат зачислению дети, окончившие 9 класс данного ОУ. Дети из других ОУ принимаются при наличии свободных мест.

V. Приём обучающихся в специальные (коррекционные) классы.

24. Прием обучающихся в специальные (коррекционные) классы проводится в соответствии с лицензионными условиями осуществления образовательной деятельности, санитарными нормами и правилами, а также Уставом ОУ и осуществляется при наличии свободных мест.

25. Для зачисления в специальные (коррекционные) классы необходимы следующие документы:

1) заявление родителей (законных представителей) на имя руководителя ОУ;

2) заключение психолого-медико-педагогической комиссии;

3) медицинская карта установленного образца;

4) копия свидетельства о рождении;

5) копия паспорта одного из родителей (законных представителей);

5) личное дело обучающегося.

VI. Порядок регулирования спорных  вопросов.

26. Спорные вопросы по приему граждан в ОУ регулируются Учредителем. Учредитель имеет право создать комиссию по рассмотрению спорных (конфликтных) вопросов, возникающих при приеме в ОУ. Комиссия создается распоряжением администрации Краснозерского района.